Programa de Pós

Centro de Educação e Ciências Humanas da Universidade Federal de São Carlos
Via Washington Luís, Km. 235

O Programa de Pós-Graduação em Ciência, Tecnologia e Sociedade da Universidade

Federal de São Carlos (PPGCTS/UFSCar) torna público a divulgação d

processo de seleção de

Exterior (PDSE), de acordo o Processo SEI nº. 23112.004396/2022

* desclassificado por não atender ao item 7.2 do Edital Interno de Seleção de candidaturas
PDSE, que prevê a apresentação do comprovante válido de proficiência em língua
estrangeira, de acordo com o exigido no Anexo III do Edital nº 19/2020

Atenciosamente,

Presidente da Comissão
Programa de

Programa de Pós-Graduação em Ciência, Tecnologia e Sociedade
Centro de Educação e Ciências Humanas da Universidade Federal de São Carlos
Via Washington Luís, Km. 235-Cx. Postal 676. CEP: 13565-905 – São Carlos - SP

Graduação em Ciência, Tecnologia e Sociedade da Universidade

Federal de São Carlos (PPGCTS/UFSCar) torna público a divulgação d

processo de seleção de candidatos(as) para o Programa de Doutorado Sanduíche no

Exterior (PDSE), de acordo o Processo SEI nº. 23112.004396/2022-16.

Classificação:

Marcia Fernanda de Camargo

Desclassificação*:

Igor José Siquieri Savenhago

desclassificado por não atender ao item 7.2 do Edital Interno de Seleção de candidaturas
PDSE, que prevê a apresentação do comprovante válido de proficiência em língua
estrangeira, de acordo com o exigido no Anexo III do Edital nº 19/2020.

São Carlos, 30

Prof. Dr. Vinicio Carrilho Martinez
Presidente da Comissão de Pós-Graduação do

Programa de Pós-Graduação em Ciência, Tecnologia e Sociedade
CPG-PPGCTS/UFSCar

Centro de Educação e Ciências Humanas da Universidade Federal de São Carlos
SP

Graduação em Ciência, Tecnologia e Sociedade da Universidade

Federal de São Carlos (PPGCTS/UFSCar) torna público a divulgação do resultado do

candidatos(as) para o Programa de Doutorado Sanduíche no

16.

desclassificado por não atender ao item 7.2 do Edital Interno de Seleção de candidaturas
PDSE, que prevê a apresentação do comprovante válido de proficiência em língua

.

30 de março de 2022.

Graduação em Ciência, Tecnologia e Sociedade

30/03/2022 23:31 SEI/FUFSCar - 0640716 - Despacho

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=714827&infra_sistema… 1/1

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA, TECNOLOGIA E SOCIEDADE - PPGCTS/CECH

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33518417 - http://www.ufscar.br

Despacho nº 12/2022/PPGCTS/CECH
Processo nº 23112.004396/2022-16
Remetente: Programa de Pós-Graduação em Ciência, Tecnologia e Sociedade
Destinatário(s): Candidatos/as ao PDSE

ASSUNTO: PPGCTS: Classificação PDSE 2022

São Carlos, 30 de março de 2022.

Eu, Prof. Dr. Vinicio Carrilho Martinez, Presidente da CPG-PPGCTS, no uso de minhas atribuições legais,
autorizo a publicação do resultado de Classificação  (SEI nº 0640715), no site do Programa de Pós-
Graduação em Ciência, Tecnologia e Sociedade – PPGCTS/UFSCar.

Para validação da publicação da Classificação  do processo  de seleção, este despacho será incluído na
página final da relação.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Vinicio Carrilho Martinez

Presidente da Comissão de Pós-Graduação do

Programa de Pós-Graduação em Ciência, Tecnologia e Sociedade

CPG-PPGCTS/UFSCar

Documento assinado eletronicamente por Vinicio Carrilho Martinez, Coordenador(a), em
30/03/2022, às 23:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao,
informando o código verificador 0640716 e o código CRC 069B6AA7.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.004396/2022-16 SEI nº 0640716

Modelo de Documento:  Despacho, versão de 02/Agosto/2019

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0640716&crc=069B6AA7